
  

Pamatinformācijas dokuments 
Mērķis 
Šajā dokumentā sniegta pamatinformāciju par šo ieguldījumu produktu. Šis nav mārketinga materiāls. Saskaņā ar likumu šī informācija ir obligāti 
sniedzama, lai palīdzētu jums izprast šī produkta būtību, riskus, izmaksas, iespējamos ieguvumus un zaudējumus, kā arī palīdzētu salīdzināt to ar 
citiem produktiem. 
Produkts 
 

Produkta nosaukums Lineāra beztermiņa nākotne (Linear Perpetual Future) saistīta ar kriptogrāfijas aktīva veiktspēju. Pilns 
saraksts pieejams vietnē 
https://support.kraken.com/hc/en-us/articles/perpetual-contract-specifications-for-clients-in-the-eea 

Produkta izplatītājs Payward Europe Digital Solutions (CY) Limited (PEDSL-CY) (vietne: eu.kraken.com). Vairāk 
informācijas, zvanot pa tālruni +353 1 223 8162 

Kompetentā uzraudzības iestāde  
PEDSL-CY 

Kipras Vērtspapīru un biržu komisija 

Šī pamatinformācijas dokumenta 
sagatavošanas datums un laiks 

2025. gada 13. maija, plkst. 9.00 (GMT+2) 

   Jūs gatavojaties iegādāties produktu, kas nav vienkāršs un var būt grūti saprotams. 
 
1. Kas ir šis produkts? 

Piezīme: Termini, kas šajā sadaļā ir treknrakstā, ir definēti zemāk esošajā tabulā 
 

Veids Biržā tirgots atvasināto instrumentu līgums, kas saistīts ar Pamatā esošā kriptoaktīva izpildi (kā definēts tālāk). Produkts ir 
Lineārā beztermiņa nākotne ( Linear Perpetual Future).  
 
Produkts nodrošina netiešu iedarbību uz Pamatā esošā Kriptoaktīva cenu, jums nepiederot Pamatā esošajam Kriptoaktīvam. 
Kriptoaktīvs ir tiesību vērtības digitāls attēlojums, ko var pārsūtīt un uzglabāt elektroniski, izmantojot sadales virsgrāmatas 
tehnoloģiju, piemēram, Bitcoin (BTC), Ripple (XRP) un Ethereum (ETH). Produkts nenodrošina nekādu aizsardzību pret Bāzes 
instrumenta turpmāko darbību, un jūs varat zaudēt vairāk, nekā sākotnēji ieguldījāt. 

Termiņš Produktam ir mūžīga nākotne, kas nozīmē, ka tam nav derīguma termiņa, un tas automātiski mainās ik pēc stundas stundas 
beigās. Produkta ieguldītājs jebkurā laikā var pārtraukt savu pozīciju, noslēdzot pretēju nākotnes darījumu pozīciju (ar to pašu 
bāzes instrumentu), ja ir pietiekams piedāvājums vai pieprasījums. 

Mērķi  
 

Pārskats: Lineāra beztermiņa nākotne (Linear Perpetual Future) ir biržā tirgots atvasināto instrumentu līgums ar 
standartizētiem noteikumiem, kas tiek noslēgts starp pircēju (kurš ieņem "ilgo" pozīciju) un pārdevēju (kurš ieņem "īso" 
pozīciju) un kas nodrošina sviras efektu pamatā esošajam kriptoaktīvam, nepiešķirot nekādu tiešu līdzdalību, īpašumtiesības 
vai tiesības uz pamatā esošo aktīvu. Future ļauj jums censties gūt peļņu no bāzes instrumenta cenas izmaiņām. 
 
Sviras efekts: Produkts ir piesaistīts produkts, jo, iegādājoties produktu, jums nav jāmaksā Pamatā esošā Kriptoaktīva 
vērtība. Tā vietā, lai atvērtu pozīciju, jums ir jāiemaksā sākotnējais rezerves depozīts, kura summa ir atkarīga no līgumā 
iekļautā sviras līmeņa.PEDSL-CY var slēgt jūsu pozīciju, ja jūsu atvasināto finanšu instrumentu maka vērtība nokrītas zem 
minimālās rezerves prasībām, kas minētas kā "uzturēšanas rezerve". Izejot no pozīcijas, jūs varat ciest zaudējumus, kas 
pārsniedz rezervi, kas nozīmē, ka varat zaudēt vairāk, nekā sākotnēji ieguldījāt. Nodrošinājuma valūtu veidi, kas tiek atbalstīti 
kā atbilstoša rezerve, ir uzskaitīti vietnē https://support.kraken.com/hc/en-us/articles/collateral-currencies-eea, un PEDSL-CY 
tos laiku pa laikam var grozīt ("Nodrošinājuma aktīvi"). Uz nodrošinājuma valūtām, kas nav USD, attiecas diskonti un 
konvertācijas maksas. 
 
Peļņa vai zaudējumi: Pircējam un pārdevējam ir pretēji uzskati par to, kā attīstīsies nākotnes cenas vērtība. Investori, 
paredzot, ka aktīva cena pieaugs, parasti  atvērs pirkšanas (“ilgo”) pozīciju. Ja viņi prognozē cenu kritumu, viņi parasti atver 
pārdošanas ("īso") pozīciju. “Ilgo” līgumu turētāji gūst peļņu, ja līguma cena slēgšanas brīdī ir augstāka par cenu, par kādu tā 
sākotnēji bija ievadīta, vai rada zaudējumus, ja slēgšanas cena ir zemāka par pirkuma cenu. Īsajai pozīcijai ir pretējais – “īsā” 
līguma turētāji gūs peļņu, ja līguma cena slēgšanas brīdī būs zemāka par tā pirmo atvēršanas cenu, vai cietīs zaudējumus, ja 
slēgšanas cena būs augstāka par pirkuma cenu.  
 
Finansējuma likmes mehānisms: Kamēr līgums ir atvērts, pircējs vai pārdevējs var saņemt maksājumus no otra, kas 
paredzēti, lai saglabātu līguma cenu saskaņotu ar Bāzes kriptoaktīva tirgus cenu (“Finansējuma likme”). Finansējuma likme 
tiek aprēķināta vienas stundas periodam (“Finansējuma periods”), pamatojoties uz līguma laika svērto vidējo cenu (“TWAP”) 
un Pamatā esošo kriptoaktīvu. Finansējuma likme nākamajam Finansējuma periodam tiek aprēķināta par pašreizējo 
Finansējuma periodu (piemēram, Finansējuma likme 12-13 UTC periodam tiek aprēķināta logā starp 11-12 UTC). Ja līgums 
tiek tirgots ar uzcenojumu (piemēram, ja tā TWAP ir augstāks par Bāzes kriptoaktīva cenu), tad Finansējuma likme būs 
pozitīva, un īsās pozīcijas līguma turētāji saņems maksājumu. Ja līgums tiek tirgots ar atlaidi (piemēram, ja tā TWAP ir 
zemāks par Bāzes kriptoaktīva cenu), tad Finansējuma likme būs negatīva, un īsās pozīcijas maksā ilgajām pozīcijām. 
Finansēšanas likmes maksājumi nepārtraukti mainās starp ilgajām un īsajām pozīcijām un uzkrājas kā nerealizētā peļņa vai 
zaudējumi, un norēķinās ik pēc vienas stundas attiecīgā Finansēšanas perioda beigās vai tad, kad pircējs vai pārdevējs 
maina savu attiecīgo neto atvērto pozīciju (atkarībā no tā, kas notiek vispirms). 
 

Pamatā esošais 
kriptoaktīvs 

Jebkurš atbilstošs kriptoaktīvs, kas 
pieejams Kraken tirdzniecības 
platformā. Visu produktam pieejamo 
pamata kriptoaktīvu saraksts ir 

Atbilstošs 
nodrošināj
ums 

Aktīvi jūsu portfelī, kas ir pieņemami 
PEDSL-CY kā nodrošinājums jūsu 
riska darījumam saskaņā ar 
produktu, kā aprakstīts 

 



  

pieejams vietnē 
https://support.kraken.com/hc/en-us/
articles/perpetual-contract-specificati
ons-for-clients-in-the-eea 

https://support.kraken.com/hc/en-us/
articles/collateral-currencies-eea 

Privātais 
investors, 
kam tas 
paredzēts 

Šis produkts ir paredzēts privātajiem ieguldītājiem, kuri atbilst visiem tālāk norādītajiem kritērijiem:  
(a) viņiem ir plašas zināšanas un/vai pieredze par atvasinātiem finanšu produktiem un produktiem, kas nodrošina 

darbības ar kriptoaktīviem, un viņiem ir spēja izprast produktus un to riskus un ieguvumus; 
(b) viņu galvenais ieguldījumu mērķis ir kapitāla optimizācija, sviras efekts virzīta ieguldījuma, arbitrāžas vai riska 

ierobežošanas nolūkā un sagaida, ka pamatā esošais aktīvs darbosies tādā veidā, kas rada pozitīvu peļņu; 
(c) viņiem ir īstermiņa ieguldījumu perspektīva un viņi regulāri uzraudzīs produkta darbību, lai nodrošinātu savlaicīgu 

lēmumu pieņemšanu attiecībā uz optimālu izejas stratēģiju; 
(d) viņi nemeklē kapitāla aizsardzību un var ciest zaudējumus, kas pārsniedz sākotnēji ieguldīto kapitālu;  
(e) viņi uzņemas risku, ka darījuma partneris varētu nepildīt savas saistības; un 
(f) viņi piekrīt, ka kriptoaktīvu tirdzniecība ir saistīta ar ievērojamiem riskiem pamatinstrumenta augstās svārstības dēļ 

un ka šim produktam ir riska kategorija 7 no 7. 
 

2. Kādi ir riski un ko es varētu iegūt? 
Riska indikators 
 

 

 

 Zemāks risks                                                                                                                                                                                           Augstāks 
risks 

  
Riska indikators pieņem, ka jūs turat produktu līdz ieteicamā turēšanas perioda beigām. Ja jūs likvidējat ieguldījumu pirms termiņa, 
faktiskais risks var ievērojami atšķirties, un jūs varat atgūt mazāk. 

 

Kopsavilkuma riska indikators ir ceļvedis, salīdzinot šī produkta riska līmeni ar citiem produktiem. Tas parāda, cik liela ir iespējamība, ka produkts 
pazaudēs naudu tirgus izmaiņu dēļ vai tāpēc, ka mēs nespējam jums samaksāt. Mēs esam klasificējuši šo produktu kā 7 no 7, kas ir visaugstākā riska 
klase. Saskaņā ar šo klasifikāciju iespējamo zaudējumu risks no nākotnes darbības ir ļoti augsts, un sliktie tirgus apstākļi, visticamāk, ietekmēs mūsu 
spēju jums samaksāt. 

Ņemiet vērā valūtas risku. Ja norēķinu valūta, kurā saņemsiet maksājumus, atšķiras no jūsu valsts valūtas, galīgā peļņa, ko saņemsiet, būs 
atkarīga no abu valūtu maiņas kursa. Šis risks nav ņemts vērā iepriekš norādītajā indikatorā. 

Dažos gadījumos jums var nākties veikt maksājumus, lai segtu zaudējumus. Kopējie zaudējumi, kas jums var rasties, var būt ievērojami.  

Šis produkts neietver nekādu aizsardzību pret turpmāko tirgus darbību, tāpēc jūs varat ciest ievērojamus zaudējumus. Ja mēs nespēsim jums atmaksāt 
jums pienākošos summu, jums var rasties ievērojami zaudējumi. To sauc par "kredītrisku". 

Darbības rezultātu scenāriji 
Jūsu ieguvums no šī produkta ir atkarīgs no tirgus darbības nākotnē. Tirgus attīstība nākotnē ir neskaidra un to nav iespējams precīzi 
prognozēt. Attēlotie scenāriji ir ilustratīvi, kuru pamatā ir pagātnes rezultāti un noteikti pieņēmumi. Nākotnē tirgi varētu attīstīties ļoti 
atšķirīgi. 

Šie veiktspējas scenāriji tiek nodrošināti, pieņemot, ka Bāzes kriptoaktīvi ir Bitcoin un produkts ir ilgā pozīcija ar ieejas cenu 80 000 
BTC/USD. Iepriekš minēto īpašību atšķirības var dot atšķirīgus rezultātus.  

Ieteicamais turēšanas periods 1 kalendārā diena (parauga periods) 
Ieguldījums  USD 1,000 atbilst līguma nosacītajai summai USD 10 000 (10x kredītsvira) 
Scenāriji Ja aiziesiet pēc 1 dienas 
Minimums Nav minimālās garantētās atgriešanas summas. Jums var rasties ievērojami zaudējumi vai nākties 

veikt turpmākus maksājumus, lai segtu zaudējumus. 
Stress Peļņa vai zaudējumi pēc izmaksām -377.20 USD 
 Procentuālā atdeve (nav aprēķināta gadā) -37.72% 
Nelabvēlīga Peļņa vai zaudējumi pēc izmaksām -265.64 USD 
 Procentuālā atdeve (nav aprēķināta gadā) -26.56% 
Mērena Peļņa vai zaudējumi pēc izmaksām -7  USD 
 Procentuālā atdeve (nav aprēķināta gadā) -0.7% 
Labvēlīga Peļņa vai zaudējumi pēc izmaksām +317.42 USD 
 Procentuālā atdeve (nav aprēķināta gadā) +31.74% 

(*) Atdeve tiek aprēķināta procentos no nosacītās summas. 

Attēlotie skaitļi ietver visas paša produkta izmaksas. Skaitļos nav ņemta vērā jūsu personīgā nodokļu situācija, kas var ietekmēt arī to, cik daudz jūs 
saņemat atpakaļ. 

Stresa scenārijs parāda, ko jūs varētu saņemt atpakaļ ekstremālos tirgus apstākļos. Iepriekš minētie stresa, nelabvēlīgie, mērenie un labvēlīgie 
scenāriji ir ilustratīvi par produkta hipotētisko sniegumu, izmantojot attiecīgi 5. sliktāko sniegumu, 10. sliktāko sniegumu, snieguma mediānu un 10. 
labāko sniegumu, ko pēdējo 2 gadu laikā reģistrējis pamatā esošais aktīvs. Scenāriji nav nākotnes prognoze. 

 

3. Kas notiks, ja nevarēsim izmaksāt? 
Jūs esat pakļauts riskam, ka Darījuma partneris var nespēt izpildīt savas saistības, ko paredz saskaņā ar produktu. Darījuma partnera maksātnespējas 
gadījumā produkts tiks likvidēts saskaņā ar tā noteikumiem. Lai gan ir ieviestas rezerves procedūras, lai samazinātu darījuma partnera likviditātes risku, 
šādas rezerves procedūras var pilnībā nesegt jūsu risku ar darījuma partneri, un jūs varat ciest zaudējumus, kas pārsniedz jūsu sākotnējo ieguldījumu.  

 



  

Jūs arī esat pakļauts riskam, ka PEDSL-CY var nespēt samaksāt to, kas jums pienākas saskaņā ar produktu, piemēram, bankrota gadījumā vai 
oficiālas noregulējuma darbības gadījumā. Tas var būtiski negatīvi ietekmēt produkta vērtību un var novest pie tā, ka jūs zaudējat daļu vai visus savus 
ieguldījumus produktā. Lūdzu, ņemiet vērā, ka visi klienta līdzekļi ir nošķirti no PEDSL-CY pašu līdzekļiem. 

PEDSL-CY ir Kipras ieguldījumu sabiedrību klientu kompensācijas fonda (CIF) ("Fonds") dalībnieks. Fonda mērķis ir nodrošināt segto klientu prasības 
pret Fonda dalībniekiem un kompensēt segto klientu prasības, kas izriet no Fonda dalībnieka darbības traucējumiem, pildot savas saistības. Īpašie 
nosacījumi attiecas uz Fonda spēju apmierināt kompensācijas prasības. Fonds sedz attaisnotās investīcijas līdz 20 000 eiro vienai personai. 
Informāciju par Fondu, lūdzu, skatiet https://eu.kraken.com/policies.  

4. Kādas ir izmaksas? 
Izmaksas laika gaitā 
Tabulās redzamas summas, kas jāmaksā, lai segtu dažāda veida izmaksas. Šīs summas ir atkarīgas no tā, cik daudz jūs ieguldāt, cik ilgi jūs turat 
produktu un cik labi produkts darbojas. Šeit parādītās summas ir ilustratīvas, pamatojoties uz ieguldījumu summas piemēru un dažādiem iespējamiem 
ieguldījumu periodiem. Piemērs ieguldījumam ir sākotnējais ieguldījums USD 1,000 apmērā uz 10x aizņemtiem beztermiņa nākotnes līgumiem par 
Bitcoin, produkts ir garā pozīcija un beidzas pēc 1 dienas. Iepriekš minēto īpašību atšķirības var dot atšķirīgus rezultātus. Pilnu informāciju par 
izmaksām un maksām skatiet šeit https://support.kraken.com/hc/en-us/articles/360048917612-Fee-schedule. 

Mēs esam pieņēmuši: (i) Jums nav peļņas vai zaudējumu (0% gada ienesīgums) un (ii) sākotnējais ieguldījums 1,000 ASV dolāru apmērā. 

 
 Ja izejat pēc ieteicamā turēšanas perioda 
Kopējās izmaksas 10 USD  
Ietekme uz izmaksām (*) 1.00% 

(*) Tas parāda izmaksu ietekmi attiecībā pret produkta nosacīto vērtību turēšanas periodā, kas ir mazāks par vienu gadu. Šī procentuālā daļa tiek 
aprēķināta, pamatojoties uz kumulatīvajām izmaksām šajā periodā, dalot ar ieguldījumu summu, un to nevar tieši salīdzināt ar skaitļiem par citu 
produktu izmaksu ietekmi.  

Izmaksu sastāvs 
 

Vienreizējas izmaksas, veicot vai izbeidzot ieguldījumu 
Ja izejat pēc 
ieteicamā turēšanas 
perioda 

Ieguldījuma 
veikšanas izmaksas 

Kad jūs iesaistāties produktā, jūs maksājat veidotāja vai ņēmēja maksu USD, kas aprēķināta kā 
procentuālā daļa no nosacītās pasūtījuma vērtības saskaņotam darījumam, pamatojoties uz jūsu 
30 dienu mainīgo nākotnes darījumu tirdzniecības apjomu. Šajā piemērā mēs pieņemam, ka 
saņēmēja maksa ir 0,05%, kas tiek iekasēta  no produkta nosacītās summas.  

5 USD 
(0.05%x10,000USD)  

Ieguldījuma 
izbeigšanas 
izmaksas 

Izejot no produkta, jūs maksājat veidotāja vai ņēmēja maksu USD, kas aprēķināta kā procentuālā 
daļa no nosacītās pasūtījuma vērtības saskaņotam darījumam, pamatojoties uz jūsu 30 dienu 
mainīgo nākotnes darījumu tirdzniecības apjomu. Šajā piemērā mēs pieņemam, ka no produkta 
nosacītās summas tiek iekasēta maksa 0,05% apmērā.  

5 USD 
(0.05%x10,000USD 

Pastāvīgās izmaksas 

Pārvaldības maksa 
un citas 
administratīvās vai 
darbības 
uzturēšanas 
izmaksas 

N/A N/A 

Darījumu izmaksas N/A N/A 

Īpašos apstākļos piemērotas papildu izmaksas 

Maksa par sniegumu N/A N/A 

5. Cik ilgi man to vajadzētu turēt un vai es varu izņemt naudu pirms termiņa? 
Augstās nepastāvības dēļ produktam nav ieteicamā glabāšanas perioda. Lai sniegtu nepieciešamo informāciju saskaņā ar tiesību aktu 
prasībām, šajā Pamatinformācijas dokumentā ir norādīts ieteicamais vienas kalendārās dienas glabāšanas periods.  

Produkts reaģē uz pamatā esošā aktīva mazākajām cenu svārstībām, radot potenciāli būtiskus ieguvumus un zaudējumus neprognozējamos laika 
periodos. Individuāls ieteikums par turēšanas periodu varētu sniegt maldinošu informāciju ieguldītājiem. Investoriem ir regulāri jāuzrauga sava pozīcija, 
lai noteiktu visoptimālāko laiku, lai izietu vai samazinātu savu ieguldījumu, iesniedzot likvidācijas rīkojumu  Kraken platformā. 

6. Kā es varu iesniegt sūdzību? 
Jebkuru sūdzību var iesniegt PEDSL-CY, izmantojot tīmekļa vietni https://support.kraken.com/hc/en-us/forms/9299613151508 un pēc tam izmantojot 
e-pasta adresi, kas saņemta, sazinoties ar šādu tīmekļa vietni. Sūdzībās jāiekļauj produkta nosaukums un jums sniegtais tirdzniecības identifikators 
(kas pieejams platformā saskaņā ar jūsu tirdzniecības sarakstu), kā arī sūdzības iemesls. 

7. Cita būtiska informācija 
Šajā Pamatinformācijas dokumentā ietvertā informācija nav ieteikums pirkt vai pārdot produktu. Jums vajadzētu tirgoties ar atvasinātiem produktiem 
tikai tad, ja saprotat ar tiem saistītos riskus. Plašs izglītojošs materiāls par šo produktu un kriptoaktīviem ir pieejams vietnē https://eu.kraken.com/learn.  
Ja starp pasūtījuma veikšanas brīdi un tā izpildes brīdi ir laika nobīde, jūsu pasūtījums var netikt izpildīts par cenu, kādu gaidījāt. Pirms darījuma 
veikšanas pārliecinieties, ka jūsu interneta signāla stiprums ir pietiekams. Tīmekļa vietne https://eu .kraken.com satur svarīgu informāciju par jūsu 
kontu, mūsu juridiskajiem noteikumiem attiecībā uz šo produktu un mūsu politiku. Jums jāpārliecinās, ka esat iepazinušies ar visiem noteikumiem, kas 
attiecas uz jūsu kontu. 

 

 

http://eu.kraken.com/policies
https://support.kraken.com/hc/en-us/articles/360048917612-Fee-schedule

